
 

1 
 

Decreto Rettorale n. 3361 

 

Bando per l’ammissione ai Corsi di formazione per l’accesso alla professione di 

avvocato, ai sensi dell’articolo 43, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 

 

 anno accademico 2025-2026 

 

IL RETTORE 

 

visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con Decreto Rettorale 12 

maggio 2022, n. 2582, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022; 

vista la Legge 31 dicembre 2012, n. 247 (“Nuova disciplina dell’ordinamento della 

professione forense”); 

visto il D.M. 9 febbraio 2018, n. 17 recante il Regolamento per la disciplina dei corsi di 

formazione per l’accesso alla professione di avvocato, ai sensi dell’articolo 43, comma 2, della legge 

31 dicembre 2012, n. 247 (G.U. n. 63 del 16 marzo 2018), modificato dal D.M. novembre 2018, n. 

133 (G.U. n. 283 del 5 dicembre 2018); 

visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato 

con Decreto Rettorale 18 luglio 2024, n. 3073; 

visto il Regolamento generale di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 28 ottobre 2016, n. 

1717 e successive modificazioni ed integrazioni; 

vista la Convenzione con l’Ordine degli Avvocati di Roma del 25 luglio 2024,  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Posti disponibili 

Sono aperte le iscrizioni per l’anno accademico 2025-2026 al Corso di formazione per l’accesso 

alla professione di Avvocato (semestre novembre 2025 - aprile 2026). I posti disponibili sono 60. 

 

La tassa di iscrizione è fissata in € 600,00 (non rimborsabile) più bollo di € 16,00. 

 

 



 

2 
 

 

Per i laureati e studenti (ammessi al tirocinio anticipato della pratica forense) LUMSA il presente 

corso semestrale avrà un costo di € 516,00 (non rimborsabile) comprensivo dell’imposta di bollo. 

Per i laureati con voto non inferiore a 104/110 il presente corso semestrale avrà un costo di € 566,00 

(non rimborsabile) comprensivo dell’imposta di bollo. 

 

Articolo 2 

Requisiti di ammissione 

Possono iscriversi coloro che: 

- siano in possesso della Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza LMG/01 oppure 

laurea vecchio ordinamento in Giurisprudenza, 

- oppure siano iscritti al quinto anno del corso di laurea in Giurisprudenza, ammessi al tirocinio 

anticipato della pratica forense, 

- oppure hanno già frequentato un semestre presso altro corso di formazione, anche se 

provenienti da un diverso Ordine territoriale. 

Costituisce titolo preferenziale l’iscrizione nel Registro dei tirocinanti dell’Ordine degli Avvocati di 

Roma.  

 

Articolo 3 

Iscrizione  

La procedura di immatricolazione on line deve essere perfezionata entro il 10 novembre 2025, 

salvo il raggiungimento dei posti disponibili.    

Prima di iniziare la procedura si consiglia di avere a disposizione per il successivo inserimento nella 

procedura informatica: 

▪ Fototessera per documenti, in formato digitale, da caricare direttamente on line, max 5 

megabyte, dimensioni 35x40 mm, che ritragga il solo viso su sfondo chiaro; 

▪ Scansione del documento valido di riconoscimento, debitamente firmata; 

▪ Scansione del codice fiscale, debitamente firmata; 

 

REGISTRAZIONE ANAGRAFICA 

Per presentare la domanda di iscrizione, è necessario creare un proprio profilo personale inserendo i 

propri dati anagrafici su Mi@Lumsa (https://servizi.lumsa.it) → Registrazione.  

L’interessato, a pena di esclusione, è il solo responsabile dei dati anagrafici inseriti. Al termine della 

procedura informatica, il sistema produrrà una login e una password che andranno conservate per le 

fasi successive.  

I laureati o gli studenti LUMSA devono usare le credenziali in loro possesso o recuperarle con la 

procedura “Recupera password” su Mi@Lumsa. 

 

https://servizi.lumsa.it/


 

3 
 

 

ISCRIZIONE 

Una volta eseguito l’accesso, su Menù in alto a destra, cliccare sulla voce Area Registrato se 

nuovi utenti oppure su Area Studente per studenti LUMSA 

1. Cliccare su MENU 🡪 Immatricolazione standard; 

2. Scegliere Immatricolazione ai Corsi ad accesso libero terminare la procedura inserendo 

tutti i dati richiesti. 

 

Al termine di questa procedura, alla conferma di tutti i dati inseriti, il sistema informatico elabora la 

Domanda di iscrizione. 

Per procedere all’effettiva iscrizione è necessario: 

1. Effettuare il versamento di € 600,00 (non rimborsabile) più bollo di € 16,00.  I fruitori della 

quota di iscrizione agevolata di cui all’art. 1 dovranno contattare il Responsabile del 

procedimento per ricevere indicazioni specifiche di pagamento.  

2. Stampare la domanda di iscrizione, verificare i dati in essa riportati e firmarla in ogni sua 

parte; 

3. Scansionare la domanda di iscrizione e il codice fiscale, debitamente firmati. 

4. Accedere a Mi@LUMSA (https://servizi.lumsa.it), cliccare sull’icona MENU 🡪 Area 

registrato se nuovi utenti in attesa di immatricolazione; Area Studente per studenti 

LUMSA 🡪 Allegati carriera e inserire tutti i documenti scansionati e firmati di cui sopra 

Non è possibile attivare la posizione dello studente prima del pagamento delle tasse 

universitarie e se i documenti da allegare risultano mancanti, fotografati e/o privi di firma. 

 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, responsabile 

del procedimento di cui al presente bando è la Ddott.ssa Marta Ubaldini, via G. G. Belli, n. 86 - 00193 

Roma, e-mail: m.ubaldini@lumsa.it.  

 

Articolo 5 

Trattamento dei dati personali  

 

1. Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dagli iscritti al Corso di 

formazione per l’accesso alla professione di Avvocato sono raccolti presso la Segreteria Master 

school della Libera Università Maria Ss. Assunta, che ha sede in via G. G. Belli, n. 86, 00193 

Roma. 

https://servizi.lumsa.it/


 

4 
 

2. Tali dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini 

dell’iscrizione, pena l’esclusione dall’iscrizione. L’informativa privacy completa è allegata al 

presente bando. 

 

Roma, 7 luglio 2025 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 


		2025-07-07T11:52:12+0000
	FRANCESCO BONINI




